
 

REGIONE PIEMONTE BU6 06/02/2025 
 

Codice A2102B 
D.D. 30 gennaio 2025, n. 22 
PR FSE PLUS 2021-2027 - Acquisizione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., dei servizi tecnico-professionali di comunicazione relativi al supporto 
operativo biennale per lo sviluppo del programma pluriennale di comunicazione integrata 
FSE+ Piemonte 2021-2027- CUP J69B24000350006 - CIG B4B1DE97C1 - nomina della 
Commissione per la valutazione delle offerte. 
 
 

 

ATTO DD 22/A2102B/2025 DEL 30/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  PR FSE PLUS 2021-2027 – Acquisizione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dei servizi tecnico-professionali di comunicazione relativi al 
supporto operativo biennale per lo sviluppo del programma pluriennale di 
comunicazione integrata FSE+ Piemonte 2021-2027- CUP J69B24000350006 – CIG 
B4B1DE97C1 – nomina della Commissione per la valutazione delle offerte. 
 

premesso che: 
 
- la Direzione Istruzione, Formazione, Lavoro, Autorità di Gestione del Programma, ha richiesto, 
per competenza, la collaborazione del Settore scrivente, per un supporto tecnico-operativo biennale 
per lo sviluppo del programma pluriennale di comunicazione integrata FSE+ che prevede la 
progettazione creativa, la realizzazione dell’immagine grafica, l’impaginazione e di adattamenti ai 
diversi formati necessari allo sviluppo delle iniziative di comunicazione, la realizzazione di 
materiali di comunicazione, editoriali, social, di contatto, per affissione statica e dinamica, audio e 
video e il supporto all’organizzazione di eventi; 
 
- valutato necessario, in considerazione del livello specialistico dei servizi richiesti, ricorrere 
all'acquisizione di servizi tecnici, come specificati nel “Capitolato tecnico-descrittivo d’appalto per 
i servizi di comunicazione pluriennale integrata per il PR FSE plus Piemonte 21-27, annualità 
2025/2026”, attraverso Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 
 
- con determinazione dirigenziale DD 439/A2102B/2024 del 05/12/2024 sono state avviate le 
procedure per l’acquisizione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dei 
predetti servizi tecnici e specialistici; 
 
- è stata attivata apposita RdO n. 4918710 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 
sulla base di Disciplinare e “Capitolato tecnico-descrittivo d’appalto per i servizi di comunicazione 

Nota redazionale
Questa Determinazione è stata rettificata con la Determinazione Codice A2102BD.D. 4 febbraio 2025, n. 25, pubblicata su questo n. di Bollettino Ufficiale



 

pluriennale integrata per il PR FSE plus Piemonte 21-27, annualità 2025/2026”, assumendo quale 
criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2 
lettera b. del D.Lgs 36/2023, sulla base d’asta di euro 210.000,00, oltre all’IVA 22% per euro 
46.200,00, per un valore complessivo di euro 256.200,00; 
 
- la piattaforma MePA ha attribuito alla RdO il CIG B4B1DE97C1; 
 
dato atto che l’invito è stato trasmesso a tutti gli operatori iscritti all’area merceologica del MePA 
CPV 79341400-0 categoria “Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di 
mercato”;  
 
considerato che, secondo le indicazioni del Codice degli Appalti, il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 93, comma 1, prevede una 
commissione giudicatrice delle offerte;  
 
dato atto che: 
- in data 15.1.2025 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte da parte 
degli operatori economici (OE); 
- entro tale termine sono state inserite sulla RdO n. 4918710 n. otto offerte, da parte degli OE: 
MUZA, OMNIA COMUNICAZIONE, PIRENE, POMILIO BLUMM, STOA’ 
COMUNICAZIONE, VX DIGITAL, YDEE, ZIP; 
- in data 16.1.2025 il RUP ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa, 
attivando, con apposite comunicazioni sul MePA, il necessario soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 
101 del Codice degli Appalti, concedendo agli operatori economici tempo fino al 27.1.2025 per 
integrare la documentazione amministrativa, a pena di esclusione; 
- entro tale termine tutti gli operatori economici hanno adempiuto a fornire le informazioni 
integrative richieste; 
- tutte le otto offerte sono dunque state ammesse alla valutazione tecnica ed economica; 
 
considerato che è necessario nominare la Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte; 
 
ritenuto di avvalersi, per tale valutazione tecnica, di una Commissione composta da soggetti con 
competenza nella materia relative ai servizi del capitolato di cui sopra, individuate dal Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione, competente per materia;  
 
considerato che le caratteristiche dei servizi da aggiudicare richiedono ai fini della valutazione delle 
offerte esperienze qualificate nei settori della comunicazione e in particolare della comunicazione 
dei fondi europei, e che i soggetti individuati:  
• Luigi Citriniti, dirigente del Settore A1908A Monitoraggio, valutazioni e controlli della Direzione 
Competitività del sistema regionale e responsabile comunicazione FESR dell’Autorità di Gestione 
del Programma;  
• Lucia Gianotti, funzionaria regionale in staff alla Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, 
componente del gruppo di lavoro comunicazione FSE+; 
• Eliana Cassarino, funzionaria regionale della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei, 
Settore A2102B Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP; 
possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula, acquisiti 
agli atti, allegati alla presente e disponibili on line nella sezione Amministrazione Trasparente;  
 
considerato altresì che occorre dotare la Commissione di un segretario verbalizzante, individuato 
nel funzionario Riccardo Lombardo, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni Esterne e URP; 



 

 
dato atto che per l’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, Commissari e 
Segretario della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione, ai sensi dell’art. 93 comma 5, del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.;  
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8 - 8111 del 
25/01/2024;  
 
tutto ciò considerato,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• - la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• - la legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• - la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• - la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• - la legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• - il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• - il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• - la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• - il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• - la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• - il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• - la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 



 

14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• - la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• - il DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• - la D.G.R. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• - la DGR n. 4-8114 del31 gennaio 2024"Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024."; 

 
DETERMINA  

 
di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione per l’analisi e valutazione 
delle offerte relative all’acquisizione dei servizi tecnico-professionali di comunicazione relativi al 
supporto operativo biennale per lo sviluppo del programma pluriennale di comunicazione integrata 
FSE+ Piemonte 2021-2027- CUP J69B24000350006 – CIG B4B1DE97C1;  
 
di individuare i componenti della predetta Commissione, nelle persone di:  
 
• Luigi Citriniti, dirigente del Settore A1908A Monitoraggio, valutazioni e controlli della Direzione 
Competitività del sistema regionale e responsabile comunicazione dell’Autorità di Gestione del 
Programma FESR, con il ruolo di Presidente;  
 
• Lucia Gianotti, funzionaria regionale in staff alla Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, 
componente del gruppo di lavoro comunicazione FSE+, con il ruolo di componente; 
 
• Eliana Cassarino, funzionaria regionale della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei, 
Settore A2102B Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP, con il ruolo di 
componente;  
 
di nominare il funzionario Riccardo Lombardo, in servizio presso il Settore Comunicazione, ufficio 
stampa, relazioni esterne e URP, quale Segretario della Commissione con funzione di verbalizzante;  
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e 
comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale della Regione – Sezione 
Amministrazione Trasparente nonchè sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 della 
L.R. n. 22/2010.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 104/2010 
"Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  CV_CITRINITIabstract_23.pdf   

 2.  CV_Gianotti_Lucia_22.pdf   

 3.  
CV_CASSARINO.epdf.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 C U R R I C U L U M  V I T A E

L U I G I  C I T R I N I T I

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Data di nascita

Incarico attuale Dirigente regionale Direzione Competitività Sistema Regionale

Numero telefonico
dell’ufficio

011.4324115  

E-mail istituzionale luigi.citriniti@regione.piemonte.it

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio laurea in Giurisprudenza - Università degli studi Messina - 2004 

Altri titoli di studio e
professionali 

diploma  di  master  universitario  di  primo  livello  -  Corso  di  alta
specializzazione  in  giornalismo,  tecniche  e  strumenti  per
l'informazione, organizzato da Università degli Studi di Torino, Corep
e Ordine dei Giornalisti del Piemonte – 2004-2006
giornalista  professionista dal  2007,  a seguito  di  esame di  stato  di
idoneità professionale. 
iscritto  all'Ordine  nazionale  dei  Giornalisti  dal  1999  (elenco
pubblicisti.  

Esperienze professionali
(incarichi ricoperti)

Dal 2006 al 2009 è stato addetto stampa dell'Università degli Studi di
Torino, contribuendo all'avvio della webradio di ateneo "110". 

Da  gennaio  2010  funzionario  della  Regione  Piemonte  dopo  essere
risultato vincitore del concorso per funzionario addetto alle attività
di relazioni esterne e stampa. 
Fino  al  2014  è  stato  componente  dell'ufficio  stampa  della  giunta
regionale  del  Piemonte,  principalmente  sulle  deleghe  bilancio,
industria, ricerca e innovazione. 
Dal  2015  è  stato  responsabile  dell'ufficio  di  comunicazione
dell'assessorato alle attività produttive della X Legislatura.
Da giugno 2019 in servizio presso la Direzione Competitività come
esperto in attività di comunicazione in materia di attività produttive
e sviluppo economico.

Dal 2022 Dirigente regionale della Direzione Competitività del sistema
regionale,  attualmente  responsabile  del  Settore  A1908A  -
Monitoraggio,  valutazioni  e  controlli,  dal  2023  responsabile
comunicazione del PR FESR 21-27

Trattamento dei dati personali autorizzato ai sensi della vigente legge sulla privacy (D. lgs. 196/2003).



Pagina 1 - Curriculum vitae di LUCIA GIANOTTI
Aggiornato al 01-09-2020

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome LUCIA GIANOTTI

Anno di nascita

E-mail lucia.gianotti@regione.piemonte.it

Inquadramento CATEGORIA D con PO

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE 
LAVORATIVA

Direzione ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Incarico Esperto in materia di comunicazione e di informazione 

Data incarico

Principali attività e 
Responsabilità

PRECEDENTI POSIZIONI 
LAVORATIVE

Direzione COESIONE SOCIALE

Incarico Referente attività di comunicazione

Date incarico 01-08-2014   -   28.7.2022

Principali attività e 
Responsabilità

ALTRE ESPERIENZE

Collaborazioni a riviste redazone di Informalavoro

TITOLO DI STUDIO

LAUREA VECCHIO 
ORDINAMENTO ANTE D.M. 
509/99

MATERIE LETTERARIE

CAPACITA' LINGUISTICHE

Inglese Orale Buono    Scritta Buono



Pagina 2 - Curriculum vitae di LUCIA GIANOTTI
Aggiornato al 01-09-2020

Situazione conforme a quanto presente in banca dati giuridica.

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.



CV Eliana Cassarino




